ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕН#

нохчийн республики!

Кои РЕСПУБЛИКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

Л Г . №  м > л о

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

г. Г розный

Об утверждении Плана
(«дорожной карты») по профилакт»
на территории Чеченской Республ :̂

мероприятии
*:е социального сиротства
ки на период до 2021 года

аздела 2 Плана мероприятий
направленных на профилактику

2021 года, утвержденного
й Федерации совместно с
иты Российской Федерации и

В рамках исполнения пункта 5
(«дорожной карты») по реализации мер,
социального сиротства, на период ДЬ
Министерством просвещения Российске
Министерством труда и социальной защ]
Министерством здравоохранения Российской Федерации от 27 декабря 2019 года:

1. Утвердить: !
а) план мероприятий («дорожную карту») по профилактике социального

сиротства на территории Чеченской Республики на период до 2021 года
(приложение № 1); !

б) комплексные показатели, характеризующие ситуацию с профилактикой
социального сиротства в Чеченской Республике ш  2020-2021 годы (приложение № 2).

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Ахмадова Ш.С.

М.М. Хучиев

■ ■ ■■■■ ja w * *  ju  ой *т» -4*4*. *; ’

ПЛАН МЕРОПРЙШ1ТИЙ
,• .nil
(«дорожная карта») по профилактике социал i

Чеченской Республики иа пёр

■иложснис № 1

ЕРЖ ДЕН
порижением Правительства
{снской Республики

0 ¥  £&&&■  , №  '/J

ьного сиротства на территории
иод до 2021 года

№
п /н

Наименование мероприятия Ответственный исполнители j Срок исполнения Ожидаемый результат

I. Организационные мероприятия
Проведение классных часов (бесед)
для учащихся образовательных
организаций Чеченской Республики,
направленных на духовно
нравственное воспитание
Проведение родительских собраний
(нсгоеч) в образовательных
организациях Чеченской
Республики, направленных на
профилактику семейного
неблагополучия. Формирование
ответственного отношения к
семейным обязанностям, по
вопросам профилактики жестокого и
(или) пренебрежительного
отношения к детям, разъяснение
норм семейного, уголовного кодекса,
кодекса об административных
правонарушениях __ _______ _

Министерство образования
науки Чеченской Республик!

Министерство образования й[|
науки Чеченской Республики]
органы опеки и
попечительства,
комиссии по делам
несовершеннолетних и
защите их прав (далее -  КД[;
и ЗП)

постоянно

IV квартал
2020-2021 годов

Популяризация традиционных,
духовных, нравственных и
семейных ценностей

Повышение социальной
ответственности родителей за
здоровье и благополучие своих
детей

- I1'

. i
■■ . . . ..............1 .1

-

3 Проведение психологического
обследования граждан, желающих
принять на воспитание в семью
ребенка

ГКУ «Республиканский центг
диагностики и 1
консультирования »

постоянно Оценка их психолог ической
готовности к поиему
несовершеннолетнего
|ражланина в семью

4 Социально-психологическая
поддержка семей, находящихся в
социально-опасном положении:
консультирование,
реабилитационная деятельность

Министерство труда,
занятости и социального
развития Чеченской
Республики
Министерство образования и
науки Чеченской Республику

постоянно Предотвращение утраты
родительского попечения
детьми, проживающими в
семьях, находящихся в
социально опасном положении

5 Проведение в образовательных
организациях Чеченской Республики
мероприятий, посвященных
Всероссийскому Дню правовой
помощи детям

Министерство образования!»
науки Чеченской Республики,
Министерство труда, |
занятости и социального 1
развития Чеченской :
Республики, органы опеки и'
попечительства,-КДН и ЗП ||

ноябрь
2020-2021 годов

Оказание бесплатной
юридической помощи
несовершеннолетним и их
родителям по актуальным
вопросам правового характера

6 Организация и проведение
мероприятий, направленных на
пропаганду ценностей семейного
воспитания, посвященных
Международному дню семьи,
Международному дню зашиты детей

Министерство труда, ] 1
занятости и социального !
развития Чеченской |
Республики, '
Министерство образования й
науки Чеченской Республики
Министерство !
здравоохранения Чеченской
Республики, i

Нквартал
2020-2021 годов

1

Укрепление позиции института
семьи в обществе

7 Организация досуга детей,
находящихся в-трудной жизненной
ситуации, в каникулярный период

Министерство образования и
науки Чеченской Республики

Шквартал
2020-2021 годов

Профилактика
правонарушений
несовершенно лети их,
занятость детей в
каникулярный период

8 Мониторинг организации работы по
выявлению и оказанию необходимой
помощи семьям, находящимся на
ранней стадии семейного
неблагополучия

Министерство образования и
науки Чеченской Республики

ежегодно
IV квартал

Анализ результатов работы по
профилактике раннего
неблагополучия семей с
несовершеннолетними детьми

9 Оказание медицинской помощи
Детям из социально опасных семей.

Министерство
здравоохранения Чеченской
Республики

постоянно Создание условий для
здорового развития каждого
ребенка с рождения.

. . t
■ - i

. i i

■ , . . . i
.

. t

|

1 . .

1
1

4

10

детям-сиротам и детям, оставшимся
без попечения родителей

Предоставление малоимущим
семьям, имеющим детей,
ежемесячного пособия

Министерство труда,
занятости и социального
развития Чеченской
Республики

постоянно

II. Информационно-аналитические ц Методические мероприятия

обеспечение доступа
указанных категорий детей к
качественным услугам и
стандартам системы
здравоохранения, обеспечение
средствами лечения болезней и
восстановления здоровья

Оказание финансовой помощи
малоимущим семьям

И Своевременное информирование
населения о мерах социальной
поддержки семей

12 Поддержка проектов по внедрению й
тиражированию практик с
доказанной эффективностью в
решении проблемы социального
сиротства в части медицинского
обеспечения

Министерство труда,
занятости и социального
развития Чеченской
Республики

Министерство
здравоохранения Чеченской
Республики

постоянно

постоянно Повышение уровня
информированности населения
о существующих правах и
льготах по социальной
поддержке семей_____________
Содействие сохранению
ребенка в кровной семье

13 Оказание услуг психолого- .
педагогической, методической и
консультативной помощи родителям
(законным поедставителям) детей, а
также гражданам. желающим
принять на воспитание в свои семьи
детей, оставшихся без попечения
родителей

Министерство образования и
науки Чеченской Республики
Министерство труда,
занятости и социального
развития Чеченской
Республики

постоянно Повышение компетентности
целевых гоупп населения в
области воспитания детей

14 Повышение доступности экстренной
психологической помощи детям и их
родителям посредством организации
служб экстренной психологической
помощи в Чеченской Республике
(детский телефон доверия с  единым

Министерство труда, , i
занятости и социального ]
развития Чеченской ,
Республики I

постоянно Гармонизация
детско-родительских
отношений

-5 :'

15

16

17

общероссийским номером
8(8001 200 01 22)
Разработка методических
рекомендаций для педагогических
работников по работе с детьми,
оставшимися без попечения
родителей, и детьми,
воспитывающимися в замещающих
семьях * «Организация психолого
педагогического сопровождения
детей и подростков из замещающих
семей специалистами
образовательных организаций»
Создание на сайтах
образовательных организаций
страниц «Семья и семейные
ценности» .

Министерство образования!^
Науки Чеченской Республики

Министерство образования ii| j
науки Чеченской Республики

Оказание мер социальной
поддержки семьям и детям,
находящимся в трудной жизненной
ситуации

_111. Межведомственное взаимодействие vtip
Министерство труда,
занятости и социального
развития Чеченской
Республики, Министерство
образования и науки
Чеченской Республики,
органы опеки и
попечительства. КДН и ЗП

ГИквартал 2020 года

сентябрь 2020 года

Повышение компетентности
педагогических работников по
работе с детьми, оставшимися
без попечения родителей, и
детьми, воспитывающимися в
замещающих семьях

Создание на сайтах
образовательных организаций
страниц «Семья и семейные
ценности» ___  ____

ждений системы профилактики
постоянно Обеспечение потребностей

семей и детей в социальном
обслуживании

•18 Выявление и проведение
профилактической работы с семьями
и несовершеннолетними на ранней
стадий семейного неблагополучия

Министерство образования й1
науки Чеченской Республики
Министерство труда,
занятости и социального
развития Чеченской
Республики, Министерство
здравоохранения Чеченской
Республики, органы опеки и
попечительства, КДН и ЗП

постоянно Профилактика и
предупреждение семейного
неблагополучия

Приложение № 2

ЕРЖ ДЕНЫ
поражением П равительства
:енской Республики

J / .  £ > '/ Л О Л О  jfe /М - Р

КОМПЛЕКСНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ,

характеризующие ситуацию с профилактикой социального сиротства в Чеченской Республике
на 2020-2021 годы

Наименование
показателя

1

Доля безнадзорных
несовершеннолетних
детей, выявленных в
течение года от общей
численности детского
населения Чеченской
Республики

ЕД.
изм.

%

Значение показателей

Год,
предшест
вующий

отчетному

0,08

2020 год

11лан

0,07

Факт

0,07

2021 год

План

0,06

Факт]

0,06 !

Результаты

Уменьшение доли
выявленных безнадзорных
^совершеннолетних детей

в течение года

Обоснование отклонения
фактического значения

показателя

10

Доля детей-сирот и
детей, оставшихся без
попечения родителей,
от общей численности
детского населения
Чеченской Республики

% 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 Уменьшение доли детей-
| ;ирот и детей, оставшихся
без попечения родителей